Liber

V

La. V.

penetrare. Pennata itaq; animalia veraciter
tunc esse incipimus: quādo gratie munere in
idipsum diuinitus accepto: humane cōditio-
nis metas cōtemplatiōis nostrevolatu trāscē-
dimus. Omne autē genus prophetie si tamē fu-
erit sine mentis alienatione: videt ad hūc ter-
tiū subleuationis gradū p̄tinere. Nōne enim
supra humanā naturā est videre de p̄teritis:
qd iam nō est videre de diuinis: qd supra sen-
sum est: Restat adhuc illud querere: quib⁹ vi-
delicet ex causis soleat humane mentis excessus
accidere: vel quibus etiam soleat gradib⁹
excrescere.

Or triplici ex causa fieri soleat hu-
mane mentis excessus. La. V.

Ribus autē de causis vt mihi videt i
mentis alienationē ducimur. Nam
modo p̄ magnitudine deuotiois: mō
p̄ magnitudine admiratiois: mō x̄o p̄ magni-
tudine exultatiois fit vt semetipaz mens oīno
nō capiat t supra semetipsam eleuata in alie-
nationōz trāseat. Magnitudine deuotiois mēs
hūana sup̄ semetipsam eleuat: qñ tanto cele-
stis desiderij igne succendit: vt amoris intimi
flama yltra hūanū modū crescat: q̄ aīaz hūa-
nā ad cere silitudinē liqfactaz a pristino statu

Richardus de arca mystica

penitus resoluat: et ad instar sumi attenuata
in superna eleuet: et ad summa emittat. Magnitu-
dine admirationis anima humana supra semet
ipsum ducitur: quoniam diuino lumine irradiata: et
in summe pulchritudinis admiratio suspesa: tam
vehementi stupore cōcutitur: ut a suo statu fu-
ditus excutiat: et in modum fulguris coruscant-
is: quanto profundius per respectum sui inuise pul-
chritudinis respectu in ima deūcit: tanto sub-
luminis: tantoque celeri per supernorum desiderium
reuerberata et super semetipsam raptam in subli-
mia eleuat. Magnitudine iocunditatis et ex-
ultationis mens hominis a seipsa alienatur: quoniam
intima illa interne suavitatis abundantia po-
tata: immo plene inebriata: quod sit: quod fuerit: quod
erit penitus obliuiscit: et in alienationis excessu
tripudij sui nimietate traducitur: et in supremum
danum quedam affectum sub quodam mire felici-
tatis statu raptim transformatur. Odiu igit
hominis excessus in nobis metipsis minime sen-
timus: quid aliud quam quod superius prolocuti su-
mus: de nobis sentire debemus: nisi quia mi-
nus diligimur: nisi per minus diligimus: Si
enim quisque es plene perfecteque diligeres: for-
te dilectionis tue nimietas estuanturque deside-
rij tui anxietas in eiusmodi te raperet excessus;
quales tibi superius ex parte descripsimus.

Liber V

La.VI.

129

Itē sane si diuina dilectiōe plene dignus ex-
titisses: si tante dignationi te idoneū exhibe-
res: forte tanta luminis sui claritate intelligē-
tie tue oculos irradiaret: tantaq; intime dul-
cedinis sue suauitate cordis tui desideriū in-
ebriaret: que te ipsum supra temeripsum rape-
ret: et per mentis excessum ad supna eleuaret.

Hos autē tres anagogicos exceptionis mo-
dos: eodem quo illos hic ordine posuimus:
mystice quidem descriptos in canticis cantī-
corū ut arbitror inuenimus. De primo qui
dem recte intelligit qđ dicit: Que est ista que
ascendit per desertū sicut virgula funi ex aro-
matibus myrrhe et thurist vniuersi pulueris
pigmentarij: De secundo autē recte intelligi-
mus qđ longe post in eisdem canticis legim?:
Que est ista que p̄greditur quasi aurora cō-
surgens: pulchra ut luna: electa ut sol: terribi-
lis ut castrorū acies ordinata: Ad tertium autē
recte illud accōmodat: qđ in nouissimis can-
ticorum legit: Que est ista que ascendit de de-
serto telitūs affluens: innixa super dilectum
suum:

Or̄ p̄mus excedendi mod⁹ surgat
ex magnitudine deuotiois. La.VI.

r

Richardus de arca mystica

V Ultis autē melius nosse q̄b conuenienter primū illud ad primū excedendi modū possum⁹ accōmodare. Prī-

mus itaq̄ excessus mentis fit: vt superius audiūtis: ex desiderij anxietate ⁊ magnitudine deuotionis. Fumus autem semp̄ consurgit ab igne. Quis autē neget amorem spiritualē ignem esse: Recte itaq̄ illa mentis in supna eleuatio que ex feruore dilectionis oritur: fumo n̄i fallorem compāt. Quid aut̄ intelligimus per eiusmodi fumū: nisi deuote mentis desiderium: Quasi ergo fumus: anima in supna ascēdit: quādo dilectione feruente: ⁊ in hoc ipsum uirgente suū eā desideriū super semetipsā rapit. Est aut̄ virgula: vt omnes nouimus: ⁊ gracilis ⁊ recta. Ut ergo vīrgule similitudinē in se trahat ascensio tua: sit anxii: sit ignitum desideriū tuum: ⁊ surgens ex intentione recta. Si autem p̄ myrrā carnis contritione: per thus xpo deuotionē: p̄ viiiuersum aut̄ puluerē pigmentariū virtutū omnū intelligimus cōsummationem: attende quomō hec omnia in eādem sententiā concurrūt: que omnia per se facile intelligi possunt. Nam hoc satis constat: quia quisquis charitate plenus est: certa virtutū insignia non habere nō potest. Si enim apostolo creditur: Cōsummatio virtutis

Liber V La. VII

tum est charitas. Illud sane notandum est: quod anima sancta tunc veraciter quasi sumus per desertum ascendit: quoniam ex his que in semetipsa inuenit seu bonis seu malis: affectum suum in celestis sponsi desiderium accendit. Maior autem sed optimum ad meritum ut mihi videatur est illa mentis eleuatio que fauente quidem gratia surgit intentione et attentio propria: quam illa que surgit ex sola reuelatione vel aliqua inspiratio diuina. Ut ergo ceteris digna inueniatur: oportet animam ab eiusmodi ascensione incipere: et primo quasi per desertum ascendere. Verum ut eadem ipsa velut rugula summi fiat quandoque per desertum ferri incipiatur: oportet ut super ipsum desertum assurgat: Alioquin mens ipsa in mentis excessu non rapitur: nisi super semetipsam eleveretur: nisi semetipsam in imo deserat: et seipsum deserendo desertum faciat: quo deserto in more summi magis magisque in sublimia transcedat.

Quod primus excedendi modus quoniamque fuit ex sola ferventis desiderij exestuatione. **Capitulum. VII.**

Quod letum eiusmodi metis excessus monasterii fieri ex sola desiderij ferventis exestuatione: modo tam ex eiusmodi exestuatione quam ex adiuncta sibi diuina reuelatione. **Cur enim**

Richardus de arca mystica

spiritu ille et incorpo^r ignis diuine dilectionis
eandem vim in spiritualib^z non obtineat: quia ignis
iste corpore^r in reb^z corporalib^z hinc p*ro*seuerit: Sa-
tis nouim^r quod ignis iste corpore^r in vasibus quis
modico liquore p*ro*fusis operari soleat: et primo
quidem incipit liquorem ipsum ab imo euerte-
re: postea vero nunc in hanc: nunc in illam partem:
nunc sursum: nunc vero deorsum iactare: et paula-
tim quidez ad superiora attollere: totumque vas
ex quo quis modico usq*ue* ad summum replere:
tandem autem supra ipsum vas attollere: et cu*m*que
violentia quadam interiora vasis euacuare: et
foras effundere fortissime ejicere. Sic sane ani-
mus humanus diuino igne succensus id sepe
in se ipso per semetipsu*m* feruens et tremens: estu-
ans et spumans: sibi ipsi irascens: se ipsum de-
spiciens: sibi ipsi etiam vehementer indignans:
et semet ipsum vehementer cocculcans: summis
inhians et in supermundana gestiens. Et dum
eiusmodi estu diutius viratur: multisque iactant:
dum per inferiorum contemptu*m* ab insimis repellunt: et
per superiorum desiderium ad superiora trahuntur:
fit sepe ut impetu spiritus impellente deside-
rio extra semet ipsum et supra semet ipsum eie-
ctus: suique penitus oblitus et in extasi suble-
uatus: totus in superiora rapiatur. In hunc
itaque modum celestis desiderij ardor cum vehe-

Liber V La. VIII.

mēter exestuat: humanā animā divino amo-
re feruidam: supra semetipsam leuat. Et sicut
superiori exemplo probare possumus: quilibet
pigmentarij puluis aromaticus igni iniect⁹:
inquitum avoraci flāma nō consumit: per te-
nuē quidē vtpote fumi gabundā exhalationē
per violentiā ardoris in superna emittit. Tides
obsecro quomō natura interrogata: vel scri-
ptura consulta: vnum eundēq; sensum pari lo-
quūt cōcordia. Ex solo itaq; seruēt desiderij
estu fieri valet et solet diuinit⁹ inflāmate mēt⁹
excessus quēadmodū supius plocuti sum⁹.

Qz p̄mis excedendi modus qñq;
fiat tā ex estuanti deuotione q̄z ex ad-
iuncta sibi diuina reuelatiōe. La. VIII

It etiam aliquādo eiusmodi mentis
alienatio occurrentibus sibjnuicem
hinc estuantis anime desiderio: illinc
mirādo aliquo diuine reuelatōis spectaculo:
Qd ex illo abrae p̄mo egressu colligere pos-
sumus: de quo superius aliqua locuti sumus.
Quid em̄ de eo ait scriptura: Apparuit abrae
domin⁹ sedēti in cōualle mambre in ostio ta-
bernaculi sui in ipso seruore diei. Lūq; eleua-
set oculos apparuerūt ei tres viri stantes ppe
eum: Quos cuz vidisset: occurrit in occursum